
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 16,722,326 ①普通会計地方債 5,832,347

②教育 12,642,622 ②公営事業地方債 496,361

③福祉 403,689  地方公共団体計 6,328,708

④環境衛生 5,703,889 (2) 関係団体

⑤産業振興 1,851,161 ①一部事務組合・広域連合地方債 846,619

⑥消防 844,353 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 2,849,891 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 846,619

⑨その他 0 (3) 長期未払金 27,772

有形固定資産合計 41,017,931 (4) 引当金 1,450,504

(2) 無形固定資産 0 （うち退職手当等引当金） 1,447,938

(3) 売却可能資産 108,027 （うちその他の引当金） 2,566

公共資産合計 41,125,958 (5) その他 822,539

固定負債合計 9,476,142

２　投資等

(1) 投資及び出資金 49,806 ２　流動負債

(2) 貸付金 185,832 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 1,714,578 ①地方公共団体 518,569

(4) 長期延滞債権 198,212 ②関係団体 132,467

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 651,036

(6) 回収不能見込額 △ 56,855 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 297

投資等合計 2,091,573 (3) 未払金 33,079

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 77,561

３　流動資産 (6) その他 2,880

(1) 資金 2,976,135 流動負債合計 764,853

(2) 未収金 80,136

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 10,240,995

(4) その他 2,391

(5) 回収不能見込額 △ 15,868 [純資産の部]

流動資産合計 3,042,794 １　公共資産等整備国県補助金等 11,396,581

２　公共資産等整備一般財源等 27,025,826

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 2,531,229

５　資産評価差額 128,152

純資産 合計 36,019,330

資　　産　　合　　計 46,260,325 負債及び純資産合計 46,260,325

連結貸借対照表
(平成27年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,454,923 11.5% 65,411 164,440 185,304 120,086 123,471 246,350 475,399 74,462 0

（２）退職手当等引当金繰入等 86,991 0.7% 1,290 5,377 6,197 13,210 5,728 294 53,958 937 0

１ （３）賞与引当金繰入額 79,441 0.6% 1,584 9,424 11,457 6,933 7,700 9,251 28,455 4,637 0

小　　計 1,621,355 12.8% 68,285 179,241 202,958 140,229 136,899 255,895 557,812 80,036 0

（１）物件費 1,431,737 11.3% 55,363 299,069 188,134 412,719 101,733 49,332 317,858 7,529 0

（２）維持補修費 72,032 0.6% 7,130 11,508 56 51,808 181 278 1,071 0

（３）減価償却費 1,534,829 12.1% 597,152 335,941 16,461 325,263 120,668 28,244 111,100 0

小　　計 3,038,598 24.0% 659,645 646,518 204,651 789,790 222,582 77,854 430,029 7,529 0

（１）社会保障給付 6,417,518 50.6% 11,630 6,405,456 432

（２）補助金等 1,288,260 10.2% 3,201 46,619 874,412 24,355 184,069 10,753 143,023 1,828 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

125,614 1.0% 0 0 1,515 28,040 96,059 0 0 0 0

小　　計 7,831,392 61.8% 3,201 58,249 7,281,383 52,827 280,128 10,753 143,023 1,828 0

（１）支払利息 102,459 0.8% 102,459

（２）回収不能見込計上額 5,880 0.1% 5,880

（３）その他行政コスト 67,211 0.5% 3,902 0 25,022 12,766 0 0 0 0 25,521

小　　計 175,550 1.4% 3,902 0 25,022 12,766 0 0 0 0 102,459 5,880 25,521

12,666,895 735,033 884,008 7,714,014 995,612 639,609 344,502 1,130,864 89,393 102,459 5,880 25,521

（　構　成　比　率　） 5.8% 7.0% 60.9% 7.9% 5.0% 2.7% 8.9% 0.7% 0.8% 0.1% 0.2%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 215,094 31,301 3,745 9,338 103,995 138 234 11,018 0 0 0 55,325

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 2,443,990 548 0 2,298,254 5,975 14,590 0 2,315 0 0 0 122,308

３ 保 険 料 909,271 909,271

４ 事 業 収 益 294,745 7 0 0 294,738 0 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 47,408 43 0 24,430 22,935 0 0 0 0 0

3,910,508 31,899 3,745 3,241,293 427,643 14,728 234 13,333 0 0 0 177,633

ｂ／ａ 30.9% 4.3% 0.4% 42.0% 43.0% 2.3% 0.1% 1.2% 0.0% 0.0% 0.0%

8,756,387 703,134 880,263 4,472,721 567,969 624,881 344,268 1,117,531 89,393 102,459 5,880 25,521 △ 177,633（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 37,561,382 12,687,502 26,476,822 0 △ 1,722,610 119,668

純経常行政コスト △ 8,756,387 △ 8,756,387

一般財源

地方税 1,419,770 1,419,770

地方交付税 2,359,042 2,359,042

その他行政コスト充当財源 △ 95,415 △ 95,415

補助金等受入 4,961,380 547,580 4,413,800

臨時損益

災害復旧事業費 △ 995 △ 995

公共資産除売却損益 △ 753 △ 753

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,846,190 △ 1,846,190

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 435,661 △ 435,661

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 57,235 57,235

減価償却による財源増 △ 1,838,501 303,672 1,534,829

地方債償還に伴う財源振替 210,723 △ 210,723

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 8,484 8,484

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 1,437,178 0 △ 2,190,007 752,829

期末純資産残高 36,019,330 11,396,581 27,025,826 0 △ 2,531,229 128,152

連結純資産変動計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

0

0
0

△ 940,355

57,235

2,842

0

2,976,135
61,618

0

0

505

198,230

2,914,012

123,498

0

0

413,420
14,246

1,739,308
△ 909,082

14,655

646,842

0
54,059

1,138,585
0

212,230
552,489

0

1,849,942

38
437,646

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,648,390

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

1,431,738

0
637,516

0

674,126

0

950,134
869,233

0

128,074

102,459
764,520

129,557
265,969

連結資金収支計算書
自　　平成26年4月　1日
至　　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
1,688,729

2,359,042
4,302,063

2,520,316

6,419,832
1,290,455

145,729
2,320,603

13,547,675

11,697,733
1,440,626


